logie 46 (1922) 227 ff. Pelster verweist auf Cod. Vat. Ottob. 198 fol. 220^{rb} und Cod. 491 der Stadtbibliothek in Brügge.

- 10) fol. 53^v — 55^r : *Sequitur alius tractatus de Inchoacione formarum.*

Jlle (?) accidens forma corruptitur in pure nichil non videtur auferre aliquod periculum & nec hoc dico quod iste priuaciones sint similes generali priuacioni que est verum principium rerum.

- 11) fol. 55^v — 59^r : *Sequitur alius tractatus de unitate forme.*
Qveritur vtrum in homine uel in aliquo composito sit vna forma substancialis. Et videtur quod non. primo ex parte proprietatum quia ab eodem agente naturali & est philosophari modo non aristotelico sed platonico ex sensibilibus.

- 12) fol. 59^r — 82^v : *Sequuntur theoreumata egidij de esse et essentia.*
Omne esse uel est purum esse & et hec de esse et essentia sufficient (Ed. E. HOCEDEZ, *Aegidii Romani theoremata de esse et essentia*. Louvain, Museum Lessianum, 1930).

- 13) fol. 83^r — 93^r : [S. THOMAS AQUINAS], *De fallacijs.*
Qvia logica est rationalis sciencia & secundum vnum et multa. Et hec de fallaciis dicta sufficient (*Opera omnia*, Tom. XVII, 221).

- 14) fol. 93^r — 99^v : *Incipit tractatus sancti doctoris de oppositionibus.*
Qvoniam quatuor sunt oppositiones & ut ibidem docetur. Et hec de quatuor oppositis dicta sufficient (Ibidem, Tom. XVII, 217^v).

- 15) fol. 99^v — 100^v : *Incipiunt modales sancti Thome de aquino.*
QVia modalis a modo dicitur ~ v totum,
nichil (Ibidem, Tom. XVII, 226^v).
- 16) fol. 100^v — 107^r : *Incipit tractatus de potenciis anime sancti
doctoris feliciter ...*
Ut adiutorium homini collatum ~ se-
cundum quod voluntati subduntur ut vi-
sum est (Ibidem, Tom. XVII, 7). — Die
Zugehörigkeit dieses Opusculums ist noch
umstritten, Vgl. M. Grabmann, *Die Werke
des hl. Thomas von Aquin* (Beiträge z.
Gesch. d. Philosophie und Theologie d.
Mittelalters XXII, 1—2. Münster, 1931),
S. 351.
- 17) fol. 107^v — 108^v : *Incipit tractatus eiusdem de mixtione ele-
mentorum.*
Dubium apud multos esse solet ~ virtus
eorum. (Ibidem, Tom. XVII, 212^v).
- 18) fol. 108^v — 110^v : [Pseudo-THOMAS DE AQUINO,] *De intel-
lectu et intelligibili.* — In Ms.: Sequitur
tractatus eiusdem doctoris de intellectu et
intelligibili.
Nota quod in intellectu est species aliqua
intelligibilis diuersa ab actu intelligendi ~
sicut patet in amentibus et freneticis etc.
- 19) fol. 110^v — 111^v : [Pseudo-THOMAS DE AQUINO, *De intel-
lectu et eius natura.*]
In. ms.: Incipit alias tractatus de intellectu
et eius natura secundum eundem b. tho.
In nostra anima dicimus partem esse intel-
lectualalem ~ Et hoc est quod verius de in-
tellectu dici potest et natura ipsius. Explicit.
- 20) fol. 111^v — 112^v : [Pseudo-THOMAS DE AQUINO, *De modo
intelligendi.*]
In Ms.: Incipit alias tractatus de modo in-
telligendi secundum eu<n>dem, videli-
cet b. tho.

Omnis nostra cognitio ortum habet ex pre-existenti cognitione & ut homo est animal vel non etc. Explicit.

21) fol. 112^v — 115^r :

[S. THOMAS AQUINAS, *De natura verbi intellectus.*]

Qvoniā circa naturam verbi intellectus sine quo ymago & cius acquiritur. Et hec de verbo dicta sufficiant (Ibidem, Tom. XVII, 84^v).

22) fol. 115^r — 120^r :

[Pseudo-THOMAS DE AQUINO,] *De natura universalis.*

In Ms.: Sequitur de natura vniuersalis secundum eundem videlicet b. tho. etc.

Qveritur de antura vniuersalis primo an sit, 2° quid vniuersale sit & Et supra dicit idem 7^{mo}. metaphysice. Explicit.

23) fol. 120^r — 127^r :

Sequitur alijs tractatus de partibus anime. Sicut vult algazel in metaphysica sua anima est cartula breuis & dicitur concupiscibilis humana secundum eosdem. Et est finis huius tractatus.

24) fol. 127^r — 128^v :

Sequitur alijs tractatus [S. ALBERTI MAGNI vel S. THOMAE] De sensu communi.

Qveritur de sensu communi Et primo queritur que sit necessitas ponendi sensum communem & propria sensata. Explicit tractatus beati thome de aquino de necessitate sensus communis.

25) fol. 128^v — 137^v :

Incipit alijs tractatus [S. ALBERTI MAGNI vel S. THOMAE] de quinque sensibus interioribus.

Nunc autem secundum quosdam philosophos partes anime que sunt apprehensivae & et hoc quod dicit tullius in contrarium plane est concedendum. Explicit.

Die hier als zwei selbständige Opuscula betrachteten Traktate De sensu communi

und de quinque sensibus interioribus figurieren in den meisten Handschriften als *ein* Traktat. Als Verfasser kommen THOMAS und ALBERTUS in Frage. Vgl. M. GRABMANN, *Die Werke des hl. Thomas von Aquin*, S. 348 ff.

26) fol. 137^v — 146^r :

Sequitur alius tractatus de universalibus [Pseudo-THOMAS DE AQUINO], In Ms.: doctoris eximij sancti thome ordinis predicatorum.

Qvoniam secundum philosophum in fine posteriorum vniuersale est artis et sciencie formale principium ∞ litigium pro doctrina etc.

27) fol. 146^r — 153^r :

Incipit tractatus alius [MAGISTRI CONRADI O. P.] *de intencionibus*.

Qvoniam in qualibet sciencia necesse est de subiecto supponere quid est et quia est ∞ prime uel secunde prout ex precedentibus patet. Et hec de intencionibus dicta sufficient. Explicit. — Vgl. M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben*. München, 1926, S. 428.

P. THOMAS M. KÄPPELI O. P.
(Rom.)